De pace quærenda.

I. — Audistis quia dictum est : Oculum pro oculo, et dentem pro dente.

Ego autem dico vobis, non resistere malo : sed si quis te percutserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram. (*Matth. V. 38, 39.*)

Quia superius docuerat Dominus non esse proximo injuriam inferendam, nec irreverentiam Domino, consequenter hic docet qualiter se Christianus habere debeat ad injuriam sibi inferentes. (*Glossa.*)

Si secundum legis mandatum, omnibus reddere mala pro malis cœperimus, omnes efficiemur mali, eo quod persequentes abundant. Si autem secundum Christi præceptum, non resistitur malo, et si mali non leniuntur, tamen boni permanebunt boni. (*Chrysostomus.*)

Docet ergo Dominus medicus animarum, ut discipuli sui, eorum quorum salutem consulere vellent, imbecillitates æquo animo tolerant. Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit : quia nihil innocentius est eo qui in virtute perfectus est. (*Augustinus.*)

II. — Et ei, qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. (*Matth. V. 40.*)

Ab eo, qui aufert tibi vestimentum, (pallium quod supra tunicam induit) etiam tunicam noli prohibere. (*Luc. VI. 29.*)

Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo (nimisum millia passuum, seu alterum militare.) (*Matth. V. 41.*)

Sicut quod positum est de percussa maxilla, omnia significat quæ sic ingeruntur ab improbis ut restitu non possint nisi vindicta; ita quod de vestimento dictum est, omnia significat quæ possunt restitu sine vindicta; et hoc etiam ad præparationem cordis, non ad ostensionem operis præceptum recte intelligitur. Et quod de tunica et vestimento dictum est, in omnibus faciendum est quæ aliquo jure temporaliter nostra esse dicimus. Si enim de necessariis hoc imperatum est : quanto magis superflua contemnere convenit? (*Augustinus.*)

Sed dicet aliquis : Quomodo potest hoc fieri? Cum videris Deum factum hominem tot passum pro te, adhuc queris et dubitas quomodo possibile sit nequitiis ignoscere conservorum? Quis tale passus est quale Dominus tuus dum ligaretur, flagellaretur, sputa perforans, mortem patiens? (*Chrysostomus.*)

III. — Qui petit a te, da ei : et volenti mutuari a te, ne avertaris. (*Matth. V. 42.*)

Omni petenti a te, tribue : et qui aufert quæ tua sunt, ne repetas.

Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. (*Luc. VI. 30, 31.*)

Non ait : Quaecumque non vultis ut faciant, nec vos faciat : cum enim duæ sint viae quæ ducunt ad virtutem, scilicet abstinentia mali, et operatio boni : hanc ponit, per istam et illam significans. Et si quidem dixisset, ut sitis homines, diligite bestias, esset mandatum difficile : si vero homines diligere jussit, ad quod naturalis monitio est, quam difficultatem res continet; quam leones, et lupi servant, in quibus naturalis cognatio amicitiam cogit? Ostenditur igitur quod Christus nihil statuit nostram transcendentem naturam : sed quod dudum inseruit conscientiae nostræ, docet : ut propria voluntas pro lege sit tibi : ut si vis bene tibi, bene facias alii; si vis ut alius tui misereatur, proximi miserearис. (*Chrysostomus.*)